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Abstrakt

Práce obsahuje stručný životopis Charlieho Hadena a uvádí portrét jeho hudební osobnosti.

Hlavními podklady pro vznik této práce jsou mé vlastní transkripce kontrabasových linek z

jazzových nahrávek, které v práci dále rozebírám. Dalším zdrojem je kniha Conversations

with Charlie Haden, napsaná Josefem Woodardem, z které jsou čerpány informace o životě

a myšlenkách Charlieho Hadena. Celkově jsou v práci uvedeny tyto jazzové standardy:

Cherokee, What Is This Thing Called Love, Haunted Heart, Speak Low, Dance Of The

Infidels a Body and Soul. Práce si klade za cíl určit, co nejvíce charakterizuje Charlieho

Hadena ve vedení kontrabasových linek a najít společné prvky v jeho doprovodech.

Abstract

The thesis provides a brief biography of Charlie Haden and presents a portrait of his musical

personality. The main sources for this paper are my own transcriptions of bass lines from

jazz recordings, which are further analyzed in the paper. Another source is the book

Conversations with Charlie Haden, written by Josef Woodard, from which are drawn

information about Charlie Haden's life and thoughts. The following jazz standards are

covered in the paper: Cherokee, What Is This Thing Called Love, Haunted Heart, Speak

Low, Dance Of The Infidels, and Body and Soul. The aim of the paper is to determine what

characterizes Charlie Haden in leading bass lines and to find common elements in his

accompaniments.
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Úvod

Poprvé jsem slyšel Charlieho Hadena hrát na nahrávce The Shape of Jazz to Come s

Ornettem Colemanem. V průběhu let jsem jej vnímal především jako free jazzového

kontrabasistu a o jeho širším spektru hudebního záběru mne přesvědčil poslech alba

Missouri Sky, které mi zapůjčil během studia na konzervatoři můj tehdejší pedagog Petr

Kořínek. K dalšímu poslechu Hadenovy tvorby mne poté přivedlo několik zmínek o něm v

biografii Jade Visions: The Life and Music of Scott LaFaro. Co mne mimo jiné zaujalo, byly

jeho jasné, ale i přesto kreativní, basové linky v jazzových standardech a velmi zemitý zvuk

kontrabasu v nižších polohách.

V této práci chci detailněji popsat některé aspekty doprovodné hry Charlieho Hadena ve

standardech, které nejsou charakterizovány jako free jazz a tudíž je možné je lépe porovnat

s jinými hráči a harmonickou strukturou písně. Právě i proto jsem se pokoušel vybrat

nahrávky kompozic, které zaznamenal Charlie Haden ve více verzích.

Rozbory basových linek jsou v této práci řazeny do kapitol především podle názvů

jednotlivých kompozic i přesto, že se nástrojové obsazení na jednotlivých nahrávkách může

opakovat. Je to proto, neboť se snažím lépe pochopit, do jaké míry reaguje Charlie Haden v

kompozicích podle situace, která vznikne během interpretace kompozice a nakolik do

basových linek vkládá více zažité doprovodné fráze.

K závěru práce se chci dopracovat především pomocí poslechu diskografie Charlieho

Hadena a analýzy vlastních transkripcí nahrávek, které chci doplnit informacemi z knihy

Conversations with Charlie Haden, kterou sepsal Josef Woodard.
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1 Stručný životopis

Americký kontrabasista a skladatel Charlie Haden, celým jménem Charles Edward Haden,

se narodil 6. srpna 1937 ve městě Shenandoah ve státě Iowa. Vyrůstal v hudební rodině, a

jak sám uvádí, tak již ve svých 221 měsících začal účinkovat společně se svými rodiči v

rozhlasovém vysílání pro stanici KMA v pořadu, který se jmenoval po jeho otci Carl Haden

and the Haden Family. Předtím, než začal hrát na kontrabas, hrál na piano a zpíval.

Postupem času se mu zalíbil zvuk kontrabasu, na který hrál v jejich rodinné kapele o pět let

starší bratr Jim2 a ten jen na něj i začal učit a zároveň mu svou sbírkou jazzových nahrávek

poskytl inspiraci k hudebnímu poslechu. Ve svých 14 letech pak navštívil koncert ze série

Jazz At The Philharmonic na kterém hrály legendy jazzové hudby jako Charlie Parker, Billie

Holliday a Ray Brown3.

V 15 letech nastalo v jeho životě několik mezníků. Onemocněl dětskou obrnou

(poliomyelitidou)4, a ochrnula mu levá strana obličeje, hrdlo a hlasivky, následkem čehož již

nemohl nadále aktivně zpívat. Dále se jeho otec rozhodl odejít ze zábavního průmyslu5. Po

vyléčení se Charlie Haden rozhodl ponořit do hry na kontrabas a stát se jazzovým

hudebníkem. Ten samý rok, se jako divák zúčastnil koncertu big bandu Stana Kentona na

kterém účinkoval bubeník Stan Levy a kontrabasista Don Bagley, kteří jej dále motivovali tím,

že jej přizvali po koncertě na hotel6.

Na své hudební studia se rozhodl odejít nejprve na Oberlin Conservatory of Music, neboť

slyšel nahrávku s Davem Brubeckem, jež vznikla na této konzervatoři. Ačkoliv do té doby

nebyl zběhlý ve hře smyčcem, k přijímacím zkouškám si nacvičil klasický repertoár, se

kterým poslal na danou školu nahrávku, načež byl přijat a dostal plné stipendium. Nakonec

se však rozhodl jít na Westlake College of Modern Music, kde jej z řad lektorů zaujal

například Dick Grove.7 Na to, aby se v roce 1957 mohl přestěhovat do Los Angeles, si v 18

letech vydělával například hrou v televizním pořadu Ozark Jubilee s kapelou Grady Martin

and His Winging Strings8.

1JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 189
2JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 14
3JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 190, 205
4JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s.14
5JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 109
6JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 191
7JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 191
8JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 128
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V Los Angeles se seznámil s muzikanty jako Hank Garland, Eddie Arnold a kytaristou

Thumbsem Carllilem, který se pohyboval na country i jazzové scéně9. Neboť zde měl mnoho

práce, nestíhal již docházet do školy, což si kompenzoval zkušenostmi nabytými v praxi.

Jednoho brzkého rána se seznámil v restauraci s kontrabasistou Redem Mitchellem, který jej

pozval k sobě domů, kde spolu občas v neděli hrávali v duu, přičemž Red Mitchell hrál na

piano a Charlie Haden na kontrabas. Po určité době za sebe potřeboval Red Mitchell sehnat

záskok v kapele Art Peppera, jelikož měl nahrávání s jinou kapelou. Přizval tedy Charlieho

Hadena na koncert, na kterém si zahrál například s pianistou Sonnym Clarkem. Po této

zkušenosti jej Art Pepper přijal a další den hrál v této kapele s tím, že na piano byl již jeho

oblíbený pianista, Hampton Hawes10.

Na jednom z jam sessionů, který pravděpodobně měl na starosti Gerry Mulligan, narazil

Charlie Haden na Ornetta Colemana, který jej zaujal svým nekonvenčním přístupem k

improvizaci, i přesto, že byl za tento přístup z pódia rychle vykázán. Charlie Haden jej

později kontaktoval s pomocí Lennyho McBrowna a brzy spolu začali hrát v kapele.11 Ornette

Coleman čerpal mnohé nápady z blues, ale zároveň s Charlie Hadenem sdílel i kořeny v

country hudbě. Když Ornette Coleman vyrůstal v Texasu, hrál v country kapele s Pee Wee

Craytonem12. V roce 1959 natočil v Los Angeles Ornette Coleman, Charlie Haden, Don


[…]


34JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 129, 5
35JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 117
36JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 130
37JOSEF WOODARD Conversations with Charlie Haden, first edition Los Angeles: Silman-James Press, 2016. ISBN 978-1-
935247-15-9, s. 174
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osminy a triolový rytmus. V taktu 42, tedy na začátku posledního dílu A stojí za povšimnutí

interval zmenšené septimy, který se objevuje i v jiných verzích Body and Soul s Charliem

Hadenem.

V roce 1989 nahrál Charlie Haden s Paulem Motianem, Billem Frisellem a Joe Lovanem

album On Broadway Volume 2. Body and Soul je na ní interpretovaná s mnohem více

zásahy do harmonické struktury a celkově oproti jiným verzím s Charliem Hadenem, působí

více neobvykle. I přesto se v sólech objeví běžněji užívaná harmonie písně. V příloze 13 je

zapsán úsek doprovodu po saxofonovém a kontrabasovém sóle od času 3:13, kdy má

nejprve kytara sólo, přičemž v části B se k ní připojí Joe Lovano a chvíli se kapela dostane

do velmi kontrapunktické nálady, neboť i linka Charlieho Hadena je mnohem více pohyblivá

melodicky, než v jiných částech doprovodu. Na závěr posledního A, kdy se opět cituje téma,

přejde do rubatové linky s korunou na závěr.

Z roku 1990 pochází kontrabasový doprovod Charlieho Hadena v příloze 14. Uvedený

materiál je transkripcí vzniklou dle nahrávky pořízené na Montreal International Jazz

Festivalu v Kanadě a album dostalo název podle umělců, kteří na něm účinkují, tedy Charlie

Haden/Jim Hall. Notový zápis je zapsán od konce kontrabasového sólu v čase 4:08. Stejně

jako v doprovodu s kapelou Quartet West, tak i zde hraje na stejných místech v dílech A

interval zmenšené septimy (v taktech číslo 11, 75 a 91). Zajímavě působí sestupná basová

linka v taktech 28-29, nad kterou Jim Hall hraje repetitivní frázi, čímž krásně vynikne

melodický pohyb kontrabasu.

V příloze 15 je zapsán doprovod ve swingovém double time feelu z alba Night and the City.

Jedná se o nahrávku živého koncertu Kennyho Barrona na piano a Charlieho Hadena na

kontrabas. Notový zápis je zapsán od času 3:51. V taktu 32 přechází Charlie Haden do hry

walking bass, ale právě ve výše zmíněném rytmickém cítění. Walking bass mu umožňuje

větší pohyblivost melodické linky doprovodu, ale i přesto občas hraje opakované tóny pro

jasnější ukázání směru linky.

Příloha 16 obsahuje kontrabasový doprovod k verzi Body and Soul, která vznikla

zaznamenáním živého koncertu z 21. prosince 1997 v Jazz Bakery v Los Angeles a účinkují

na ní Lee Konitz na altový saxofon, Brad Mehldau na piano a Charlie Haden na kontrabas.

Po saxofonovém a pianovém sóle, přichází na řadu kontrabasové sólo, kdy zazní jedna

forma sóla a rovnou se jde na díl B. V poslední části A hraje na jeden a půl taktu pedál na

tónu Bb. Po kadenci Lee Konitze, Charlie Haden zahraje nejprve základní tón tónického

akordu a poté souzvuk s kvintou. Na konec skončí zvětšenou kvartou akordu Db6, který

nechá znít jako otazník.
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Další notový záznam v příloze 17 je opět z dua, ale tentokrát na piano hraje Keith Jarrett.

Nahrávka je z alba Jasmine, které bylo natočeno v roce 2007. Notový zápis obsahuje

doprovod pod první tři formy písně Body and Soul. Cítění Charlieho Hadena je i zde ve

swingovém double time feelu. I tento doprovod nezasahuje do palcové polohy a je na něm

patrná práce s časem a práce s rytmickými i melodickými motivy. V 9. taktu zazní souzvuk,

který je velmi blízko intervalu zmenšené septimy z předchozích verzí, ale zazní až v čase

7:44 během kontrabasového sóla. Z nahrávky jsou slyšitelné i jiné charakteristické znaky

jako například to, že často anticipuje následující akord tónem, který poté zopakuje, jako tomu

činí na konci taktu 18, kdy do akordu C7 zahraje tón Fis, který předjímá akord Fis-7. Mnoho

basistů by do tohoto akordu přešlo spíše chromaticky například pomocí tónu G.
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Závěr

Prováděním poslechu, transkripcí a analýzy nahrávek jsem během psaní této práce měl

možnost si více uvědomit velikost hudebního díla, které po sobě zanechal Charlie Haden.

Bádání mi pomohlo rozšířit své znalosti nejen v doprovázení jazzových standardů.

V průběhu sestavování materiálů jsem uvažoval, zda se více nesoustředit především na

album Alone Together, ale nakonec jsem vytrval v hledání společných znaků i na rozdílných

nahrávkách, což mi dalo lepší možnost pochopit prvky, které spojují nahrávky standardů

s Charliem Hadenem i to, co je v jeho doprovodech zásadní.

Splnil jsem vytyčené cíle, které jsem si stanovil v úvodu, ale zároveň vím, že v rámci zadání

této práce je stále, co objevovat, neboť se jedná o velmi rozsáhlé téma. O tom vypovídá i

fakt, že toto téma Charlie Haden více než půl století utvářel.
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