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Autor/ka práce: Pavel Zeman

Studijní program: Jazzová hudba

Typ studijního

programu: bakalářský

     

Vymezení cíle a jeho naplnění:
Autor se naplnění cíle své práce přiblížil pomocí vlastních transkripcí, které nejlépe odpovídají na

otázky kladené v úvodu práce.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): 
Téma je aktuální a relevantní s adekvátní metodologií.   

     

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Práce je přínosná díky vlastním transkripcím autora a jejich analýze.

     

Logická stavba a členění práce:
Práce má logické a smysluplně členění.

     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

     

Práce s informačními zdroji:
Práce je řádně ozdrojovaná, z formálního hlediska by bylo možná jednodušší odkázat se obecně na

knihu Josefa Woodarda Conversations with Charlie Haden jako na hlavní zdroj informací, než
na mnoha stránkách mnohonásobně odkazovat.
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Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
Práce je jazykově v pořádku, jen na několika místech jsem zaregistroval nesprávně umístěnou čárku

ve větě.

     

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:
     

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Práce je zpracována velmi poctivě zejména s ohledem na velký rozsah vlastních transkripcí. Jejich

analýza se čte trochu obtížně a dává větší smysl až při současném sledování notového zápisu.
Otázkou je, zda by nebyla přehlednější taková formální úprava, kde by text a notový zápis
postupovaly společně, třeba po jednotlivých úsecích analyzovaného materiálu.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
Jaká část tvorby Charlieho Hadena tě nejvíce zaujala?

     

Doporučení práce k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku:  9. 5. 2023    

     

Jaromír Honzák

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)
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